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KRT C V1 42'de aynen geçer. Bir rakkamdan sonra, bundan bir büyük olan 
ikinci bir rakkamın kullanı lması  hakk ı nda Ginsberg (s. 40-41) malilmat vermiş  

	

ve 	Tevrattan misal toplamıştı r ; Hurri edebiyatından buna, Gurparanzal3 
hikayesincle zikredilen «60 k ı ral, 70 kahraman» ifadesini eklemek ve Keret'teki 
«70 bey, 80 asilzade« ile mukayese etmek kabildir 6. 

Bu gibi mukayeselerden kasdettiğimiz şey, doğrudan doğruya bir iktibas 
iddia etmek veya Ugaritli şairin orijinalitesini küçiiltmek değildir ; zira diğer 
milletlerin edebiyat ı nda olduğu gibi, yeni keşfedilen bu Fenike destan ve e(sa• 
nelerinin de kendilerine has güzelliği ve özelliği inkar edilemez. Yalnı z şukada-
rı nı  söylemek istiyoruz ki, bu Fenike edebiyatı  ne tek başına, ne de yalnı z 
Ahtı  atikle beraber miitalea edilir, bilâkis kaynakları  Babilonya'da olan bü-
yük Onasya literatürü içinde görülmelidir. Bir defa Kumarbi efsarı elerinde Hur-
rilerin, Babilonya ile Anadolu ve Fenike gibi batı  memleketleri arası nda müte-
vassı t rolünü tesbit ettikten sonra bu büyük birliği daha iyi anlı yabiliriz. Yeni 
bir edebi eseri tam ve itimacla sayan bir şekilde C,niimiize koyduğu için Prof. 
Ginsberg'e minnettarlığım ı z ı  ifade ederken kendisinin Ras Şamra'da bulunan 
tanr ı  efsanelerini de aynı  şekilde bize bahşedeceğini umuyoruz. 

H. G. GOTERBOCK 

Renk Grousset t L'Em pire du Levant ( Histoire de la question d'Orient) 
1946 Payot - Paris. 21 harta ve 648 sayfa. 540 fr. 

Muhtelif Türk Devletlerinin tarihiyle 1  Haçlı  seferlere 2  ait kı ymetli kitap-
ları nı  daha evvel yazmış  bulunan Fransı z Akademisi azası ndan Ren Grousset, 
bu defa neşrettiği yeni eseriyle Avrupa ve Asya milletlerinin Yak ın Doğudaki 
karşılıklı  miinasebetlerini « Şark meselesinin tarihi namı  altında ve terkıbi bir 
pldn ve anlayışla tetkik etmektedir. Türkiye tarihinin muhtelif devirlerini, za-
manlar ı n ı n büyük dünya meselelerinin kadroları  içinde ve yeni görüş  zaviyele-
rinden tetkik eden bu eserin tarih şuur ve anlayışı mı zı n geliştirilmesi bak ı mı n-
dan faydalı  bulduğumuz bazı  ana fikirlerini burada huldsa etmeğe çalışacağız. 
Alim tarihçinin fikirlerini isbat için müracaat ettiği kaynaklar ı n fevkalade zen-
ginliği, meseleleri vazediş  şekillerinde yaptığı  yeniliklerle k ı ymetlendirdiği va-
kaların mahiyeti, muhakeme tarzı ndaki sağlaml ık ve açıklı k gibi meziyetler, 
bize bu kabil terkip tecrübeleri üzerinde faydalı  bir şekilde durmak alaka ve 
zevkini bahşeden vası flar olacakt ı r. 

Müellife göre şark meselesinin tarihi, ekseriya zannedildiği gibi, 17 nci 
yüzy ı ldan başlatı lamaz. Bu meselenin anlaşı labilir bir halde vazedilebilmesi için. 
Doğu ve Batı  kavimleri arasındaki siyasi ve kültürel hudutları n meddü cezir 
hareketlerini eski Yunan tarihinden başlı yarak gözden geçirmek lazı mgelir. Ger- 

6 Zeitsehrift tür Assyriologie 44, s. 87, •at ır 23; Kumarbi Efsanesi, Ek 2 b, s. 69 ; KRT 

B IV 6-7. 

1 L'Empire der Steppes, Atilla, Cengis-Khan, Tamerlan 1939 Payot-Paris, L'Emoire mongol, 
t. VIII de l'histoire du monde d'E. Cavaignse, 1940 ilh. 

2 	 de. Croirado; et da rogaum• francs de Jerasalem, 3 yol tte, 1935 - 1938, Plon- 
Paris. 
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çekten, Yunan kültürünü tevarüs eden memleketlerin mecmu heyeti olarak tarif 

edilen bir «Avrupa» telakkisi bizi, bütün lâtinliğin ve dolayısiyle Batı  Avrupa'nın 

Yunan medeniyetine iltihakı  şeklinde anlaşı lmas ı  lazı mgelen Roma imparatorluğu ile 

ve aynı  medeniyete !slav ve Germenlerin katı lması nı  sağl ı yan Ortaçağ  hı ristiyanlı-

kile birlikte Yakı nasya milletleri üzerinde durmadan tesirini icra etmiş  olan birbirine 

ytıbancı  ve düşman iki demin bir bitmez tükenmez mücadelesi fikrine götür-

mektedir. Bu manada anlaşı lan bir Asya'n ı n Bat ı  (Avrupa) ya doğru bin yı llar 

boyunca devam eden yayı lışı  hareketi de daima Avrupa'n ı n kendi hududları  

dışına taşıp yayı lması  kabilinden tabii ve zaruri bir hareketle karşı laşmışt ı r. 

Mesela bir defası nda, bu hareket Pers harplerinde Yunanl ı lar taraf ı ndan durdu-

rulmuş  ve İskender fetihleri ve Roma yay ı l ışı  bu istilay ı  karşı layan bir mukabil 

hücum teşkil etmiştir. Aynı  suretle 7 nci yüzy ı ldaki Arap istilası  10 ncu yüz-

yı ldlki Bizans mukabil hücumu ile karşı laşmış, Haçl ı  Seferler de, miiellife göre, 

11 nci yüzy ı lda Selçuk Türklerinin Avrupa'y ı  istilâ tehdidine karşı  Batı nı n gös-

terdiği bir hayatı nı  müdafaa refleksi olmuştur. Osmanlı  imparatorluğunun teşek-

külüyle Asya Avrupa'ya doğru genişleme hareketlerini Avrupa'nı n ortası na ve 

bütün Akdeniz'e teşmil etmiş, fakat Hindistan'a giden deniz yolu vasıtasiyle, 

Asya'yı  arkadan çevirmeğe muvaffak olan Avrupa kolonizasyonu, yirminci yüz-

yı l ı n başları na doğru, bütün dünyaya hakim olmak kudretini göstermiştir 3. 

Avrupa ve Asya milletlerinin münasebetleri tarihinde siyasi ve askeri ha-

reketler halinde ifadesini bulan ve ekseriya harp meydanları nda kendisine bir 

hal şekli aramış  olan böyle bir Şark Meselesinin dint ve kültürel bir muhtevti 

taşıdığı  da muhakkaktı r. Nitekim, Sasanilerle Biza,ns imparatorluğu arasındaki 

mücadele Mazdeizm ile Hı ristiyanlığın n,ücadelesi halini almış  ve bu safhası nda 

Şark Meselesi tamamiyle bir mukaddes harp mahiyetini arzetmiş  ve her iki ta-

raf için de yı k ı cı  olmuş tur. Greko-Romen hakimiyetine karşı  Asya'nı n reaksiyonu 

yalnı z hı ristiyanlığa karşı  Iran'ı n muhalefeti ile tezahür etmeyip, Nasturi ve Mo-

nofizitlerin ayrı  kiliseleri halinde Şark'ı n edebiyat ve düşünce tarzları nı  Hellenizm 

tesirlerinden kurtarma hareketleri şeklinde de tezahür etti. Bu suretle, yunan-

lı laşmaktan kurtulmak için Şark'ı n sarfettiği mukavemet ve reaksiyon büyük 

müslüman medeniyetinin zuhurunu haber veriyordu. 

islâmiyetin Yakındoğu memleketleri arası nda büyük bir süratle yayılışı  
hadisesini de, Eski Şark'ı n uyanı p Hellenizme, Grek-Roma halcimiyetiyle din ve 

fikirlerine karşı  türlü yönden büyük bir isyan hareketine giriştiği bir sı rada 

ortaya atı lmasiyle izah etmek mümkündür. Gerçekten, hadiseler yakı ndan tetkik 

3 Bu görüş  tarzının tesiri altında eser, Şark Meselesini aşağıdaki safhalarında bir birini 

takibeden dört kı sım halinde tetkik etmektedir : 

Birinci kı sı m (21-46) da, Yunan ve Roma devirlerinde Şark Meselesinin arzrettiği hususi-

yetler bahis mevzuu idi. Ikinci kısım (109-186) Avrupa ve Asya milletlerinin milnasebetlerinin 

Ortaçağda Bizans Im?aratorluğunun teşekkülüyle aldığı  şekillerin tetkikine hasredilmiştir. Kitabın 

en mühim kısmını  teşkil eden üçüncü kı sım (186-594) da ise, Haçlı  seferlerle ortaya çıkan tarih/ 

meseleler incelenrniştır. Bu arada Suriye ve Filistin'de kurulan hıristiyan devletlerin iç ve dış  

tarihleriyle Kilikya'daki Ermeni devletine, Kıbrıs'a ve Lâtin Imparatorluğuna dair zengin malftmat 

verilmiştir. Dördüncü kısım (594-645) Türk suret-i halli baş lığın, taşımakta ve burada Türk filtu-

batının merhaleleri ile, Osmanlı lar taraf ı ndan Balkanların istilösı , Istanbul'un zaptı nın Avrupa 

milletleri tarihi bakı mından ifade ettiği mana ile tetkik edilmektedir. 
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edilecek olursa Avrupa ile Asya arası ndaki bu devler arası  mücadeleyi bir mu-

kaddes harp haline koymuş  olmak kuvvetini sadece Muhammed'e atfetmek müm-

kün değildir. Çünkü, M. Grousset'uin çok iyi izah ettiği gibi, Bizansla Iran ara-
sı ndaki mücadele esasen daha evvel böyle bir mukaddes harp mahiyetini kazan-

mış  bulunuyordu ve Muhammed'den çok evvel Araplar, çölden çı karak yavaş  
yavaş  Suriye ve Mezopotamy a'yı  araplaştı rmağa ve hatta buralarda bazı  Arap 

devletleri kurmağa bile muvaffak olmuşlard ı . Islâml ı k ancak bütün bu hareket-
lere bir şuur temin etmiş  ve bu surette Asya'ya bir din akidesi şeklinde hakim 

olmakta bulunan Hellenizme karşı  Asya'n ı n yeni bir din şeklinde mukaddes cihad 
bayrağını  elinde tutarak 'Rum' Iskender'in eserini yı kmağa muvaffak olmuştu. 

Yine bu sebepledir ki, Suriye ve Mı sı r'daki fütuhat ı  esnası nda Islâmlı k, Bizans 
ortodoksluğu taraf ı ndan tazyilc altı nda tutulan yerli h ı ristiyan mezheplerinin ve 
onları n temsil ettiği milliyetçiliklerin yardı m ı n ı  sağlamıştı r. 

+ıt  

Doğu ile Batı  aras ı ndaki bu ezdi mücadeleye birisi Arabistan çöllerinden 

ve diğeri Orta Asya'n ı n derinliklerinden gelen ve Doğudan Batı ya durmadan 
yayı lan bir nüfus hareketinin, yeni bir kavimler göçünün tarihi bir heybet ve 

azamet verdiği de muhakkaktır. Bu akı nlar karşı sı nda Ortaçağda Batı  dün-

yası nı n bütün bilgisinin, antikiteye ait güzellik ve hikmet telakkileriyle her 

türlü kı ymetlerin gelip sığındığı  yegane büyük merkez olan Istanbul, bu mede-

niyetin hazinelerini müşkülâtla muhafaza edebilmekte idi. 

Işte bu sı rada bu kabil büyük tarihi neticeler vermek istidadı nı  gösteren 
Doğunun Bat ı ya doğru bu muazzam abanışı  hadisesi içinde, bizi bilhassa alaka-

dar eden kı sı m, şüphesiz Anadolu'nun Selçuk Türkleri taraf ı ndan istilası  faslı-
dır. Bu istila, M. Grousset'in pek iyi tebarüz ettirdiği veçhile, Doğu ile Batı  ara-

sı ndaki mücadele tarihinde kat'i bir rol oynamaktadır : çünkü bu devirde Ana-

dolu hakiki bir Yeni Yunanistan manzarası nı  arz etmekte idi. Balkanlarda mu-
kavemet edemiyen ve büyük bir kı sı m itibariyle islavlaşmış  bulunan Hellenizm, 

ancak Anadolu'da tutunabilmişti. Suriye ve Mı sı r'da cereyan etmiş  olan hadi-

senin aksine olarak Anadolu'da Hellenizm yalnı z sahillerde ve şehirlerde kalma-
yı p köylerde de hâkim olmuş  ve köldeşmişti. Işte Anadolu'daki Selçuk istilası  
böyle bir Yunanistan'da, Hellenizmin bu yeni ana yurdunda vukua geldiği ve 

dikkate sayan olarak, Türk istilası  neticesinde değişen şey, yaln ı z iktidar mev-
kiini ellerinde tutan sı nı flar olmay ı p, Anadolu'nun bütün etnik ve kültürel çeh-
resi olmuştu. Bu surette Hellenizm yalnı z arazi terk etmemiş, varlığın ı n dayan-

dığı  esaslardan ve kendi öz cevherinden de kayı p etmiş  ve Anadolu'nun ebedi 

olarak türkleşmesine veya müellifin tabiriyle Küçük bir Türkistan (p. 596) ha-

line gelmesine meydan vermişti. Üzerinde durulmağa değer bir kı ymet taşıyan 

bu muazzam tarihi hadisenin şüphesiz en büyük sebebi, 11 nci yüzy ı ldanberi 

islam dünyası nı n hegemonyası nı  ellerinde tutan ve hıristiyanlara karşı  islamın 
giriştiği büyük mücadeleye yeni bir hamle veren Selçuk Türklerinin arkasında, 
onların fütuhat hırsları n ı  meşrulaştı ran mukaddes cihat ideolojisi kadar, Mogo-

listan'dan Hazer denizine kadar olan sahada dolaşan ve Iran geçitleri ile Ana- 
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dola köprüsü üzerinden geçerek Batıya akmak ihtiyacında bulunan milyonluk kit-
lelerin temsil ettiği kuvvetti. 

Müellifin Osmanlı lar bahsinde üzerinde daha fazla durmak ihtiyacı n ı  duya-

rak izah etmek istediği gibi, Anadolu'nun bukadar esaslı  bir şekilde türkleşti-

rilmesi hadisesini, göçebe miistevlilerin her türlü yerleşik hayat tarzları na ya-

bancı  kalan ve hatta onlar için tahribkar olan yaşayın tarzlariy le ve bir nevi 

tahrip ve clisurbanizationla izaha kalkmak (p. 613) , Anadolu üzerinde tesirini 

gösteren Türk yay ı lışı  arkası nda tamamiyle medeni bir Türk ve islam dünya-

sı nı n mevcudiyetini unutmak ve Anadolu'yu türkleştiren Türk muhacirlerini 

sadece göçebe çobanlardan ibaret zannetmek demek olmaktadı r. 

Fransız bilgininin çok büyük bir kuvvet ve sarahatla tesbit ve ifade 

etmekle beraber, fikrimizce, izahı nda müşkülat çektiği bu tarihi hadisede, 

kısa bir zaman zarf ı nda Anadolu'yu taşı  ve toprağiyle ebedi olarak türkleştir-

diği göze çarpan bu muazzam kuvvet, tarihin kendisine çizmiş  olduğu bir 

istikamette, Bat ı ya doğru yayı lmak istidadı n ı  taşıyordu. Işte böyle bir kuvvet 

karşısında Avrupa-Asya hududları  üzerinde hı ristiyanlığın ve Batı  kültür 

hazinelerinin ve bu arada bilhassa tehlikede bulunan Istanbul'un muhafazası  
kaygusu, müellife gbre, bir kı sı m Avrupa memleketlerini v.-! bu memleketlerin 

bilhassa Frank ve Normanlarla meskün kı sımlar ı n ı  insiyakt bir şekilde nefsini 

müdafaa reaksiyonuna sevk etti. Ve dikkate şayan olarak, hayati bir refleks 

mahiyetinde olan böyle bir hareket, ifadesini dini bir idealizm cereyaııı  içinde 

buldu ve bundan Haçlı  zaferler doğdu. O zamanlar hı ristiyan dünyası nı n 

düşünen kafası  ve teşahhus etmiş  iradesi makam ı nda olan papaIar taraf ı ndan 
yaratı lan kollektif bir mistik, Kudüs'ü kurtarmak bahanesiyle yüzbinlerce haçltyt 
Selçuk Türkleri üzerine atan kuvvet-fikir ilk darbede maksadında muvaffak 
da olmuş  bulunuyordu. Çünkü, bu sayede çoktan Izmir ve Iznik'e yerleşmiş  olan 

ve Istanbul'u da almak üzere bulunmuş  olan Selçukluların hamlesi kı rı lmış  ve 

bu daha 1090'da mümkün gözüken, Bizansın sukutu hadisesi 1453'ü bekliyerek 
tam üçbuçuk yüzyıl geçikmişti (p. 194). Bu müddet zarf ı nda ise Batı  medeuiyeti 

daha fazla olgunlaşmış  ve can çekinen Hellenizmin mirası nı  kabul edebilecek 

bir vaziyete gelmişdi. Istanbul'un, Batı da bu olgunlaşma ve teşekkül devrinin 

geçirilmesinden evvel Araplar veya Türkler taraf ı ndan dört beş  yüzyı l evvel zabtı  
dünya tarininin akışı n ı  büsbütün başka istikametlere sevk etmiş  olabilirdi. Işte 

haçl ı  seferlerle Avrupa bu karanlı k istikbalden kurtulmağa çalışı yordu. 

M. Grousset'ye göre, haçlı  sefer mistikine bu muazzam kuvvet tezahürü 
hamlesini veren umuler arası nda, şüphesiz, Avrupa'n ı n bn yüzy ı ldaki yay ı lma 

ihtiyacı nı , feodal beylerin arazi emperyalizmi ile Italyan cumhuriyetlerinin 

ekonomik emperyalizmini de hesaba katmak lazı mdı r. Fakat muhakkak olan 
bir şey varsa o da bu mistik hamlenin bu hareketin ne zamanını , ne şiddetini, 
ne de yerini tayin etmek hususunda katiyyen yanı lmamış  olması d ı r. Gerçekten, 

haçl ı  seferberliği tam bir yay ı lma halinde bulunan bir Avrupa'da hazı rlanmış  
ve haçlı  sefer ideolojisini, kolonizasyon ihtiyac ı  ve iktisadi menfaatler gibi 

birbirinden çok farklı  maddi gayelerin hizmetinde çal ışmıştı r. O zamana kadar 

Ispanya'da ve Akdeniz adaları nda Avrupa'yı  boğan islam ablukası ndan kurtar-

mak için yapı lan gayretler Avrupalı larda bir haçlı  sefer zihniyeti yaratmış  ve 

bir hı ristiyan milletler seferberliği halinde çalışmağa sevk etmişti. 
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Bu sebeple, Şark Meselesinin kadroları  içine konulduklar ı  takdirde, haçlı  
seferleri tarih, zaruret lere dayanmıyau ve sırf dint taassup ve heyecan yüzün-
den girişilmiş  bulunan basit bir idealist hareket ve sergüzeşt teldkki etmek im-
kdnsızdır. Esasen, Avrupa'nın bu sırada dint bir taassup buhranı  geçirmesi de 

sebepsiz değildir. Ve kör bir taassup hamlesi gibi gözüken bu çok yerinde ha-

reket Avrupa'y ı  muhakkak bir bogulmadan kurtarmıştır. Yine müellife göre, 

haçlı lar tarafı ndan hedef olarak Kudüs'ün seçilmesi de çok isabetli olmuştur, 

denilebilir. Çünkü, bu hususta dini mülâhazalar mevcut olmasaydı  dahi, tehli-

kede olan hı ristiyanlık dünyası nı  kurtarabilmek için bu istikamette yapı lacak 

bir şaşırtma ve işgal etme hareketi kadar hiçbir şey islam alemini tabi ugrata-

mazdı . Bu suretle, hıristiyanlar Kudüs istika ınetinde ve Kudüs'ü zaptetmelc 

üzere hareket etmekle, islâmları  en zay ı f ve hassas yerlerinden vuruyorlar v• 

bir defa oraya yerleştikten sonra Filistin'deki kalelerinden çı karacakları  asker-

lerle bir taraftan M ı s ı r ile İrak - Iran, diğer taraftan Suriye ve Hicaz kervan 

yollar ını  kontrol edebiliyorlardı  (p. 213-238). Bu mıntakanın iktisadi ehemmiye-

ti de o kadar büyüktü. Nitekim bilahara Suriye limanları ndan mahrum olan 

Avrupalı lar, Hind ticaretinin inhisarı nı  Mı sır sultanlar ı na terketmiş  ve bu suretle 

Avrupa için lüzumlu ihtiyaç haline giren birçok maddelerin fiatlerinde yüzde elli 

gibi bir fiat farkı  ödemege mecbur olmuşlardı . 

Avrupa'nı n miidafaası  ve Istanbul'un daha üçbuçuk yüzyı l hı ristiyanların 

elinde kalabilmesi gibi Avrupa'ya sağladığı  iktisadi menfaatler bakı mı ndan haçlı  

seferlerin ehemmiyeti ne kadar büyük olursa olsun, müellife nazaran, bukadar 

büyük ve isabetli bir hareketten daha büyük neticeler beklemek mümkündii. 

Fakat bu seferleri müteakip Suriye'de tesis edilen hıristiyan devletler, birtakı m 

tarihi f ı rsatlardan hakkiyle istifade edememişlerdir. Halbuki, müellifin anlayı -

şına göre, tarihte hadiseler için her ne kadar mukadder birtakım inkişaf istika-

metleri ve zaruretler varsa da bazı  karar ve tedbirlerin bu kuvvetlere yeni 

istikamet verebilmesi, tarihin ınecrası nı  değiştirerek onları  başka tertip ve ter-

kiplerin hizmetine koşması  mümkün görülmektedir : 

Suriye mı ntakası n ı n Avrupalı  muhacirlerle geniş  ölçüde ve devamlı  bir 
surette iskdn edilerek kuvvetlendirilmesine imkdn bulunmaması , teşebbüsün taşı -

dığı  imicanlardan hakkiyle istifade edilememesine sebep olmuştur. Gerçekten, 

haçlı  seferlere iştirak edenlerin büyük bir k ı smı  fütuhat ı  müteakip adaklarınııı  

artık yerine getirilmiş  olduğunu zannederek memleketlerine avdet ettiklerinden, 

bu mıntakada Frank işgalinin karakteri, uzun müddet, askert tşgal ve istild ve bir 
(kadrolar kolonisi' olmaktan ileri gidememişti:-. Her ne kadar bilahara şehirler 

halk ı nı n bir kı sm ı  da Avrupal ı  tüccarlardan teşekkül etmişse de, as ı l köylü halk, 

müstevli Avrupalı lara nazaran yabancı  unsurlar halinde kalmış  ve müslümanlar ın 

karadan bu m ı ntıkaya sevk edebilecekleri muhacir ve orduları n miktarı  her 

zaman Avrupalı ları n denizden ve uzaktan getirebildiklerinden kat kat fazla ol-

muştur. Bu hususta, birinci haçlı  seferde bir defa sökülmüş  olmakla beraber, 

Anadolu'dan geçen kıt'alar arası  kara yolunun Selçuklular taraf ından tıkanmast 

Anadolu'daki o aşılmaz Türk barajı , Suriye Frank devletlerini bekliyen akibetini 

daha bidayetten tayin etmiştir. Gerçekten, Suriye'deki Frank kolonileri, kara 

yolları  Avrupa'dan kesilince, ana vatanla ancak deniz yoluyla münasebette bu- 
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lundular. Bu yol ise tesadüflere tabi olup büyük halk kitlelerinin gelip Suriye'de 

yerleşmesine müsait değildi. Anadolu üzerinden Bizans Imparatorluğu köprüsüyle 

h ı ristiysnlığın bir temadisi şeklinde kalmaları  laz ı mgelen Suriye Frank kolonileri, 

hakilcatte, ana vatandan uzaklarda bütün bir husumet cihanı  ortası nda kendi 

hallerine adacı klar halinde kald ı lar (p. 198). Hulâsa, Suriye'den Yunanistan'a 

kadar, Bat ı n ı n ilk koloniyal yay ı l ışı nin sahas ı n ı  teşkil eden lâtin şark, çok defa 

olduğu gibi, kolonsuzluk yüzünden ve yahut mıntakada diğer milletlerle yapılan 

çoğalma ve yayı lma yarışında kaybettikleri için tutunamadı . Büyük fedalcarl ıkIar 

babası na Avrupablar ı n islam dünyası  içinde, Suriye gibi ekonomik ve stratejik 

bir mevkide işgal ettikleri topraklardan hakkile istifade etmelerine mani olan 

sebepler arası nda, Frankları n doğu monarşileri şeklinde merkeziyetçi bir devlet 

idaresine ve daimi ordulara malik bulunmayışı  ile feodal biinyedeki devlet 

teşkilatları n ı n her zaman anarşi vesilesi olması  da zikredilebilir ve müellif bu 

cihetlerin tetkikini de ihmal etmemiştir. 

Fakat bu teşebbüsün daha mühim neticeler verilebilmesi için kaçı r ı lmış  

gözüken tarihi f ı rsatlardan en büyüğü, Moğolları n islam dünyası  üzerindeki 

tazyiklerini bütün heybet ve dehşetiyle hissettirdikleri zaman zuhur etmiştir. 

Müellif, kitabı n ı n bu bahse ait etrafl ı  tetkiklerini diğer bir eserinde4  şöyle hulla-

sa ediyor: Moğol Imparatorluğunun Asya'yı  baştan aşağı  istilâ ettiği bir 

devirde, haçla hilal arası ndaki yüzy ı ll ı k mücadeleye Moğol kuvvetinin 

hı ristiyanl ı k lehine müdahalesi kat'i bir netice verebilirdi ve bu imkan bir 

an için elle tutulur bir hal almış t ı . Gerçekten seyyahları n naklettiğine 

göre, hanları n orduları nda ve etraflar ı ndaki zevat arası nda birçok h ı ristiyan 

vard ı . Nitekim, hı ristiyanlara karşı  Moğorları n gösterdiği bu sempatiden 

favdalanmak ve kendileriyle pek verimli ticari münasebetlere girişebilmek 

için papa Innocent IV ile kı ral Saint Louis Mogolistan'a sefirler bile 

giindermişlerdi. Mogollar'ı n dünya halcimiyeti için önlerinde yenilmesi lazı mgelen 

ciddi maniler olarak Irak'daki Bağdat halifeliği ve Suriye ve M ı s ı r islam dev-

letleri vard ı . Muazzam bir «Mogol haçlı  seferi" nin islam cl.inyas ı n ı  sar ı p eze-

bilmesi için hı ristiyanlar ı n yard ı m ı  da k ı ymetli olabilirdi. Fakat Moğollar işbir-

liği yapmadan evvel, Kilikya'daki Ermeni devletinden olduğu gibi, Fransı z kra-

lindan, papadan ve Suriye'deki h ı ristiyanlardan da, kendilerine tabi olmak' isti-

yorlard ı . 125,1' de bir Moğolistan seyahati yapan Ermeni kralı  Hethoum, Moğol 

himayesine girmeği kabul etmekte tereddüt etmedi. Nitekim, Moğol ordusu Ha-

leb'i alı rken, bu kral Antakya prensi ile birlikte, Moğol ordusuna da iltihak 

etmişti. Moğollar Bığdad'da olduğu gibi, Halep'te ve Şam'da da hı ristiyanlara 

imtiyazIar verdiler, bazı  camileri kiliseye tahvil ve çan çal ı nması na müsaade etti-

ler. Fakat Avrupa h ı ristiyan devletleri ile Suriye'de hâkim olan diğer bazı  

prensler Mogollar'ı n islâmları  ezmek için yaptı kları  işbirliği tekliflerine yanaş-

mad ı lar. Ayrı ca, Suriye'dekiler Moğol orduları n ı  arkadan vurmak üzere, top-

rakları ndan asker geçirmek istiyen M ı sı r memlalcleriyle Moğollara karşı  bir- 

4 Bilan de l'Histoire, Plon - Paris 1946. p. 226-236. 
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leştiler. Bu surette, Frankları n yardı m ından istifade eden Mı sı r orduları n ı n 
Moğol hücurnunu karşı laması  kolaylaştı . Bu sayede bilmiyerek teşekkülüne yar-

dım ettikleri, Sudan'dan Irak'a kadar uzanan kudretli bir Memlük monargisi, bir 

müddet sonra kendilerine hücuma geçmeye başlay ı nca, Suriye'deki hı ristiyanlar 
hareketlerinin cezası nı  çektiler. Ermeni kral ı  Hethoum'nun bir müddet için hı ris-
tiyan dünyası n ı n kurtarı lınası n ı  ve himayesini üzerine aldırmaka çalıştığı  Mo-
korlar ise, Latin'terden gördükleri düşmanlı k ve itimatsı zl ık karşı sı nda hareket 
tarzları nı  dekiştirdiler. Halbuki. Ermeni kral ı n ı n projelerini hayranlıkla teşrilı  
etmekten ve kaçı rı lan f ı rsatlara ac ı nmaktan kendisini alam ı yan müellife göre, 
«Moğol hareket-i arz ı  Asya'n ı n çehresini altüst ederek bin senelik nehirleri 

yeni bir istikamette alrmaka sebep olabilirdi». Çünkü müellife göre, Mı sır'a ka-
dar uzanarak bir kı sı m h ı ristiyan devletleri kendi himayesi alt ı na alacak olan 
bir Moğol Imparatorluğu, yeni tübi ve miittefiklerinin tesiriyle ve bu vaziyetin 
uyandiracap müsait bir hava içinde, bir taraftan kendi Nastüri tebaları nı n, di-
ğer taraftan Ermeni ve Latin keşişlerin tesiri altı nda yavaş  yavaş  hı ristiyaola-
şacak olan bir Moğol Imparatorluğu şekline girecekti. Bu imparatorluğun kad-
rolar ı  içinde Doğudan Bat ı ya dogru h ı ristiyanl ı k daha kolay intışar edecek Çin' 
deki Moğol Imparatorluğu nası l budist, Türkistan'da müslüman olmuşsa, Batıda 
da daha kesif bir şekilde h ı ristiyanl ı k hizmetine geçecek ve islam dünyası  kar-
şı sı nda h ı ristiyanl ı k' takviye etmiş  olacakt ı . Fakat geniş  görüşten mahrum hı-
ristiyan prenslerin yanlış  kararları  veya karars ı zl ı klariyle bukadar büyük tarihi 

neticeler dokurmak için gebe bir tarihi f ı rsat kaçı rı ld ı . 

H ı ristiyanlar için 1287 tarihlerine doğru yeni bir f ı rsat daha zuhur 
etmişti: Iran Mokolları  hükümdar ı  Argun Han, Türk soyundan bir Nasturi 
papazı  sefaretle papa ile Fransa ve Ingiltere k ı ralları  nezdine göndererek, 
Avrupa hı ristiyan devletlerini islemlara karşı  yapı lacak büyük bir mücadele 

için askeri ittifaka davet ediyordu. Bu plan mucibince, denizden ve karadan 

aynı  zamanda yapı lacak bir hücumla Mı sı r sultanları  bokulmuş  olacaktı . Fakat 
bu s ı rada pek dakı n ı k ve karışık bir halde bulunan Avrupa'da bu tekliflere fili 

bir cevap verecek kimse bulunmadı  ; ve hı ristiyan devletler deniz aşı r ı  
kolonilerile meşgul olmak için bu müsait f ı rsatları  kaçı rmış  olduklarından, 

bir müddet sonra Suriye'deki Franklar ı n elinden son karalar ı nın da al ı narak 
denize döküldükleri görüldü. 

Haçlı  seferlerin neticelerini tehlikeye sokan ve onlar ı  zay ı f düşüren diğer 

büyük tarihi hatalardan birisi de, müellife göre, haçl ı  sefer işinde Avrupalı  
kuvvetlerin Bizans'la samimiyeti ve sıkı  bir işbirliği halinde çalışamamaları  ve 
hatta bu husustaki anlaşamamazl ı klar ın neticesinde dördüncü haçlı  seferiıı  
Istanbul üzerine sevk edilerek, orada kı sa örnürlii ve manası z bir Latin Impa 
ratorlukunun kurulmuş  olması dır. Bu hareketle 1204 haçl ı ları , islam dünyası  
karşısı nda bir ileri karakol vaziyetinde bulunan Bizans kalesini y ı kmış , fakat 
onun yerine daha sağlam bir eser kuramawştır. Kendisini empoze edebilmek 

için lüzumlu olan nüfus kalabalığına veya kültür yükseklikine sahip olm ı yan 
bir avuç şövalye veya baronun günün birinde Bizans'ı n içtimai bünyesi üzerine 
hakim ve idareci bir sı nı f olarak yerleşmesi (p. 440) ve yüzyı ll ık «Bo-
ğazlar bekçiliği» ni Bizanslı ların elinden almaka kalkması , Batı  dünyası nı n 
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vaziyetiıı i düzeltememiştir. Bu surette tarih boyunca Doğuya doğru daima 
mevcudiyeti kaydedilen bir Avrupa milletleri yay ı lışı , Frank, Norman 
‘,, Latin kolonizasyonu saha ve hedeflerini dağıtarak şiddet ve kesa-
fetinden kaybetmiştir. Bu surette, iki buçuk yüzyı l müddetçe «Fransı z Oyal-
yesiıı  ile «Italyan gemicisi» nin gayretlerinin en güzelini Ege denizine tevcih eden 

bu plansı z ve intizamsız hareket, neticede daha fazla parçalanması na sebep ol-
duğu Yunan dünyası na zararı  dokunduğu kadar belki de daha fazla Suriye hı ris-
tiyantarı nı  da tamir edilemez bir ihmal ve boşluk içinde bı rakmakla da ittiham 
edilebilir. Miiellife göre, Arz-ı  Mukaddes üzerindeki hı ristiyan kolonilerini orta-
dan kay ı p olmağa mahkam eden meş'um kans ı zlığın (adamsı zlığııı ) sebeplerinden 
biri de, hı ristiyantarı n Istanbul üzerine yürümekle irtikap ettikleri bu manası z 
dağı lma hatası dı r. Bu sayede Venedikli'lerin ve Cenevizli'lerin kurdukları  «Tica-
ret imparatorlukları nı n mali kudretleri ne olursa olsun, büyük çaptaki nufus 

hareketlerine dayanan siyasi hadiseleri önlemekten aciz kalmış lardı r. Bu hususta 
müellifin, bu Latin imparatorluğunun yarattığı  parçalanma hadisesinin ıı eticele-
rinden, Yunan denizinden ve Karadeniz'deki Italyan koloni imparatorluğundaıı , bu 
devre hı ristiyanlar' için Asya'nı n yegane açı k kapı sı  vaziyetinde olan K ı r ı m'daki 
koloniler vası tasiyle, Büyük Moğol imparatorluğu içinde yapt ı kları  ticaretin şe-
killerinden ve ehemmiyetinden, Venedikli'lerle Cenevizti'ler aras ı ndaki rekabetin 
siyasi tesirlerinden bahseden fası lları  dikkate sayan tahlit ve izahlarla doludur 
(p. 545, 550, 575). 

Bu izahlar bize, Osmanlı  imparatorluğunun kurulacak' s ı ralarda Yakın-
doğudaki Türk yayı lışını n hangi şartlar içinde ve nas ı l bir zemin üzerinde çalış-
makta olduğunu tafsilâtl ı  bir surette göstermek itibariyle mühimdir. Büyük Ital-

yan cumhuriyetlerinin ticari emperyalizmi ve rekabetleri karşısı nda eski büyük 
devirlerin hakimiyet prensipleri bir kenara bı rakı lmış  ve Şark Meselesi, Osmanlı  
imparatorluğunun son zamanlarında olduğu gibi, emperyalist devletler arası n-
daki iktisadi rekabetin siyasi oyuntarı n ı n bir sahas ı  olmuştur. Gerçekten Doğudaki 
Venedik ve Ceneviz kolonileri bu devirde tamamiyle ticari bir teşebbüs haline 
girmiş, hisse senetleri satan hususi bankalar p. 583 ) veya büyük ayl ı klı  asker 
kumpanyaları  ( p. 609 ) taraf ı ndan idare edilir olmuş  ve kolaylı kla alı nı p satı-
labilmiştir. Bizans İmparatorluğunu zay ı f düşüren âmiller arası nda bu tüccar 
milletlere bahsedilen imtiyaztarı  tabii] ve izah ederken, müellifin s ı k sı k Osmanlı  
imparatorluğundaki kapitülâsyonlarla Çin'deki Avrupal ı  imtiyazları ndan bahset-
mesi, bize inhilat halinde bulunan bir alemin dağı t ı m faktörleri arası nda, bu 
kabil milletler arası  mali teşekküllerin tesirini lay ı kiyle hisettirmektedir. 

Bu kitapta Osmanl ı  imparatorluğunun teşekkülii meselesinin yaz ve izah 
ediliş  şekli de dikkate şayandı r. Bu hususta Anadolu'daki eski Selçuk yayı lışı  ile 
mevcut aliiika ve devamlıl ık iyice tebarüz ettirilmiştir. Müellife göre, Şark Mese-
lesi bakı m ı ndan islam tarihinin en esasl ı  vakası  ve ondan sonraki tarihi olay-
ları n düğiim noktası  hep 1080 senelerine doğru Türk ı rkı nı n Anadolu yarı madası  
üzerinde kesif kitleler halinde yerleşmiş  olması dır. Bu yerleşişin nası l kat'? bir 
şekil aldığını  ve bu surette meydana gelen Türk barajı nı n uzun vadeli, fakat 
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kat'; bir şekilde haçlı  seferlerin muhakkak bir muvaffakiyetsizliğe uğraması nı n 

belli başlı  bir faktörü olduğunu daha evvel uzun uzadı ya tabii' etmiş  olan mü-

ellife göre. Anadolu'da kendilerine hakiki bir vatan ve tam manası  ile yeni bir 

Türkistan yaratmaga muvaffak olan Türklerin k ı sa bir müddet sonra Istanbul'u 

tehdid ettikleri görüldü. Haçl ı  seferler işte bu hamlenin hı zı n ı  kesmiş  bulunu-

yordu. Fakat muhtelif Türk kavimlerini bu istikamette ileriye sevk eden tarihi 
hadise o kadar tabii ve zaruri bir kuvvete dayan ı yorlardı  ki, yüzy ı llar boyunca 

zuhur eden bazı  malihn vekayi önündeki duraklamalardan sonra, Avrupa'ya 

doğru yayı lma hareketi eski hı zı n ı  nihayet tekrar kazanmakta gecikmedi• 

Kendilerine Rum sultanları  ismini veren ve günün birinde Bizans impara-

torları  olmağa namzet hissedilen Anadolu Selçukluları nı  bu mirasa biran evvel 

kavuşmaktan meneden hadiselerden birisi de, Moğolları n zuhuru ve kendilerini 

mağlap ederek tabi bir vaziyete sokmaları  olmuştur. Fakat bir müddet sonra 

Anadolu'da Selçuk Sultanlığına halef olan Türk emirlerinden herbir], onbirinci 

yüzyı l Türk fatihlerinin politikası nı  takibederek, Ege denizine ve Balkanlara 

doğru yay ı lmaya devam ettiler. 1326'da Bursa'y ı  ve 1331'de iznik'i alan Osman-

lı lar daha sonra Avrupa'ya geçerek 1362'de Edirne'yi zaptettiler. Müellifin bu-
rada Balkanlardaki Türk fütuhatı nı , Osmanlı  saray ı  etraf ı nda toplanan milletler 

arası  sergüzeştçilerden teşekkül etmiş  büyük bir müslüman harp kumpanyası  

(une condotte) taraf ı ndan tahakkuk etmiş  göstermesi ve sultanı n ordusunun bu 

yüzyı llarda Batı da birçok benzerlerine tesadüf edilen büyük Catalone kampan-

yası  gibi muhtelif milletlerden toplanan işsiz askerlerle zenginleşmiş  bir fütuhat 

teşkilatı  addetmesi dikkati çekiyor (p. 609). Fakat yine müellifin, Osman oğul-

ları nı n maiyeti halkı nın kendileriyle olan bağl ı l ı kları nı n alerade çapulcu sürü-

leriyle şefleri arası ndaki geçici miinasebetler halinden farkl ı  olarak muntazam 

bir monarşini ı3 devlet teşkilatı  içinde siyasi ve dini bir ideoloji ile bir sultana 
bağ l ı l ı k şeklinde olduğunu da kaydetmesi bu yaklaşt ı rmanı n hatalı  tarafları n' 

tashih etmiş  oluyor. Yalnız bu müslüman harp kumpanyası n ı n «Balkanlar' 

Balkanlı  unsurlar sayesinde işgal» ettiğini söylemesi, Türk harp kuvvetleri içinde 

ası l Türk-Islam dünyası ndan gelip katı lan unsurlar yanında, askeri hizmetler 

için seçilip yetiştirilen hı ristiyan çocukları n ı n, din değiştirip Türk ordusuna ilti-

hak eden eski hı ristiyan beylerin rolünü lüzumundan fazla mübalfiğa etmiş  görü-

lüyor ve tabiatiyle müellif burada, ötedenberi kabul edilen bir yanlış  görüşe 

şaplanarak, Türk istilası nı n mahiyet ve istikametleri hakk ı nda tebarüz ettirdiği 

esaslarla biraz da tezad haline düşmüş  bulunuyor. 

Teşkilatı  ne olursa olsun, bu suretle büyük bir kuvvet tezahürü şeklinde 

tarihe hakim gözüken Osmanlı  devleti için daha birinci Bayezid zamanı nda Is-

tanbul'u ele geçirmek mukadder gözükmesi tabii oluyor. Esasen Istanbul'daki 
Latin Imparatorluğu tecrübesinden sonra, Bizans Imparatorluğu denilen ve Türk-

lere haraç veren ve asker göndermeğe mecbur olan devlet, İstanbul ve banli-

yösü ile Selanik, Halkidikya yarı madası nı n bir kı smı , Peloponnes, Mora despot-
luğu, Karadeniz'de Burgaz'ı n kuzeyinde birkaç liman ve Anadolu'daki Türk top-
rakları  içinde kalmış  bulunan Alaşehir'den ibaretti. Istanbul'un bir mahallesi 
olan Galata'daki Cenevizler bile müstakil bir komün şekli ile ayrı ca idare edil-

mekte ve icabı nda istanburla harp edebilmekte olduklarına ve son imparator- 
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ları n Türk sultanları nı n keyfine göre azil ve ,nasp edilmeleri gibi Bizans 
imparatorluğu denilen heyulânın son günlerine ait etraflı  izahat vardı r. 
Fakat bu sı rada zuhur eden Timur istilasını n Osmanlı  mülküne teca-
yüzü ve Ankara zaferi, Avrupa'ya doğru yayı lan islam fütuhatı na müt-
hiş  bir darbe indirerek h ı zı nı  kesmiş  ve mukadder olan bu Bizans'ı n suku- 
ta 	daha bir elli sene kadar geciktirrniştir. Dikkate şayan olan 
vakıa, müellifin zengin kaynaklara dayanarak tafsilatl ı  bir şekilde izah ettiği 
veçhile, Timur ile Osmanlı  padişahı nı n arası nı  açanlar, yalnı z onun yanı na kaç-
mış  olan Türk emirleri değildi. İstanbul imparatoru ile Galata'daki Ceneviz po-
destas ı  Trabzon imparatorluğu vasıtasiyle Timur ile münasebete girmişler ve 
eğer Osmanlı lara hücum edecek olur ise, o zamana kadar Bayezid'e vermekte 
oldukları  vergiyi kendisine vermegi taahhüd etmişlerdi. Bu surette zaferden sonra 
Bizans, Timur'un tabii olmuş  ve Galata'daki Ceneviz kolonisi de burçları nı n üzerine 
Timur'un bayrağını  çekmeğe mecbur olmuştu. Ankara galibiyeti gibi bir Timur 
zaferine neler borçlu olacaklar ı nı  pek iyi takdir eden kı ristiyan komşularla mev-
cut anlaşma hakkı nda bir fikir verebilmek için Timur'un, tabii Bizans imparato-
runa Osmanl ı lara karşı  Avrupa'da harbe devam edebilmek için 5.000 kadar asker 
bile vad etmiş  bulunduğunu kaydedenler dahi bulunduğu zikredilmiştir (p. 623). 

Kardeş  kavgaları  ve karışıkl ık devirlerinde Bizans, Venedik ve Ceneviz 
ilahi., gibi bu imparatorlukla doğrudan doğruya alakadarlar istifade etmek iste-
mişler ise de tarihin mukadder olan seyrini diplomatik entrikalarla çevirmek 
mümkün olamamıştı r. Müellife göre, bu devirde f ı rsattan istifade ile Osmanlı lara 
karşı  derhal harekete geçecek bir Avrupa devletleri Haçlı  referinin Türkleri 
Balkanlardan geri atmak gibi kat'i netieeler elde etmesi mümkündü. Fakat 
bu tarihi f ı rsat da hareketsiz geçirildi va şehzadelerden bazı  ticari 
menfaatler ve imtiyazlar koparmakla iktifa edilmiş  oldu. Bu f ı rsatlar da 
kaçı rı ldı ktan sobra bir daha artı k istanbul'un kurtarı lması  imkansı z oldu. Esasen 
Avrupa'da kimse onu kurtarmak için ehemmiyetli bir harekette de bulunmak 
ihtiyacı nı  duymad ı . Bu suretle vaktinde müdahale edemiyen Avrupalı lar, bu 
alakası zlı kları n ı n cezası nı  pek pahalı  olarak ödemiş  oldular. Çünkü, müellifin 
tabiri veçhile, 11 nci yüzyı lda Türkistan'ı n içlerinden hareket eden istila dalgası  
1529 sonbaharı nda Viyana kapı ları na dayanmış  bulunuyordu. 

Müellifin Yak ı ndoğu hı ristiyan milletleri tarihi üzerinde, olduğu kadar Türk 
tarihi üzerindeki ihtisas ı na da dayanması  sayesinde Türkiye tarihinin dar ve tek 
taraflı  kı sı r görüş  tarzları nı n haricinde giriştiği terkip ve izah tecrübeleri, sağ-
lam ve üzerinde durulmağa değer neticeler vermiştir. Aynı  zamanın komşu 
diğer memleketlere ait kaynaklar ve devre hakim dünya meseleleri ile bı r 
arada tetkik edilecek bir Türkiye tarihinin ne kadar zenginleşip gençIeşeceğini 
ve bu sahadaki noksanları mı zı n neler olduğunu M. Grousset'nin burada yaln ı z 
ana fikirlerini hülasa ettiğimiz zengin eseri çok güzel göstermektedir. 

O. L. BARKAN 




